
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 31 марта 2021 г. № 577 
 

г. КОТЛАС 

 

 

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 
В целях обеспечения реализации статьи 43 Конституции 

Российской Федерации, Федерального закона от 24 июня 1999 года № 

120-ФЗ "Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Закона 

Архангельской области от 02 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об 

образовании в Архангельской области» и в целях осуществления 

ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, а также организации 

взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в 

осуществлении учета детей, администрация городского округа 

Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Котлас» от 21 марта 2014 года № 554 «Об 

утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 

обязательному обучению в муниципальных образовательных 

организациях в форме муниципальных образовательных учреждений, 



реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на территории 

муниципального образования «Котлас». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

официального опубликования в официальном периодическом печатном 

издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационной-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

  А.А. Бурбах 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

городского округа 

Архангельской области «Котлас»  

от 31 марта 2021 г. № 577 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Законом Архангельской области от 02 июля 2013 

года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области»  в целях 

осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, а также 

организации взаимодействия органов, учреждений и организаций, 

участвующих в проведении учета детей. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок ежегодного 

персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в образовательных организациях на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» (далее 

- учет детей). 

1.3. Ежегодному персональному учету подлежат все 

несовершеннолетние граждане в возрасте с 2 месяцев до 18 лет, 

подлежащие обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас», 

независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 

(пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на 

получение обязательного общего образования. 

1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в 



образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, но не получающих общего образования, 

осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и 

организациями в соответствии с действующим законодательством. 

1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с 

настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в 

соответствии с требованиями действующего законодательства в части 

защиты персональных данных. 

1.6. Передача персональных данных несовершеннолетних 

граждан иным лицам не допускается, за исключением случаев, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

1.7. В настоящем Положении применяются следующие понятия:  

необучающийся - несовершеннолетний гражданин в возрасте от 

2 месяцев до 18 лет, не зачисленный в образовательную организацию, 

реализующую образовательные программы дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 

образовательные программы среднего профессионального образования, 

но проживающий (постоянно или временно) на территории, 

закрепленной за образовательной организацией городского округа 

Архангельской области «Котлас»; 

не посещающий образовательную организацию по 

неуважительным причинам - несовершеннолетний гражданин в 

возрасте от 2 месяцев до 18 лет, зачисленный в образовательную 

организацию, реализующую образовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

но пропустивший сто процентов учебного времени за отчетный период; 

систематически пропускающий занятия в образовательной 

организации по неуважительным причинам - несовершеннолетний 

гражданин в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет,  зачисленный в 

образовательную организацию, реализующую образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, но пропустивший тридцать и более процентов от учебного 

времени за отчетный период. 

 

2. Источники формирования данных по учету детей 

 
2.1. Организационное и методическое руководство работой по 

учету детей осуществляет Комитет по образованию Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» (далее – Комитет по образованию). 



2.2. Учет детей на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» осуществляется путем создания и ведения единой 

информационной базы данных о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет 

(далее – база данных о детях), формируемой Комитетом по образованию. 

При формировании базы данных о детях, подлежащих учету, 

используются  сведения предоставленные органами, учреждениями и 

организациями, перечисленными в п. 2.3, а также данные 

государственной информационной системы Архангельской области 

«Контингент» и государственной информационной системы 

Архангельской области «Комплектование ДОО» (далее – ГИС АО 

«Контингент», ГИС АО «Комплектование ДОО»). 

2.3. В учете детей участвуют: 

Комитет по образованию; 

муниципальные образовательные организации городского 

округа Архангельской области «Котлас», подведомственные 

Управлению по социальным вопросам администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас», реализующие 

образовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

государственные и частные образовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» (в пределах своей 

компетенции); 

учреждения и организации, подведомственные администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» (в пределах своей 

компетенции); 

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции); 

другие организации и учреждения (при заключении соглашений 

с администрацией городского округа Архангельской области «Котлас» 

о предоставлении данных о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет). 

2.4. Источниками формирования данных по учету детей служат 

данные образовательных организаций о детях: 

обучающихся в данной образовательной организации, вне 

зависимости от места их проживания; 

получающих образование в форме семейного образования и 

самообразования; 

не получающих образование по состоянию здоровья; 

не имеющих общего образования и не обучающихся в 

нарушение закона; 

не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия; 

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 

настоящего Положения, оформляются списками, содержащими 

персональные данные о детях, сформированными в алфавитном порядке 



по годам рождения.  

Указанные сведения предоставляются руководителями 

организаций в Комитет по образованию в электронном виде (в формате 

Excel). 

 

3. Организация работы по учету детей  

комитетом по образованию 

 
Комитет по образованию: 

осуществляет организационное и методическое руководство 

работой по учету детей. 

осуществляет администрирование ГИС АО «Комплектование 

ДОО» на уровне городского округа Архангельской области «Котлас». 

организует прием информации о детях, подлежащих включению 

в единую информационную базу данных, своевременно осуществляет ее 

корректировку в соответствии с информацией, полученной от 

образовательных организаций, органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

и других организаций. 

принимает меры к устройству детей, не получающих общего 

образования, на обучение в подведомственные образовательные 

организации, расположенные на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

осуществляет контроль за деятельностью образовательных 

организаций по организации обучения детей и принятием ими мер по 

сохранению контингента обучающихся. 

формирует информацию о количественном составе будущих 

первоклассников; 

ежемесячно ведет учет несовершеннолетних необучающихся, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в образовательных организациях; 

осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую 

информационную базу данных, до окончания получения ими общего 

образования. 

обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях, внесенных в единую информационную 

базу данных, в соответствии с требованиями действующего 

законодательства в части защиты персональных данных. 

 

4. Организация учета детей муниципальными 

образовательными организациями 

 
4.1. Дошкольные образовательные организации: 

ежегодно в срок до 01 октября, 01 апреля представляют в 

Комитет по образованию сведения о детях, подлежащих приему в 1-й 



класс в следующем учебном году (приложение № 1 к настоящему 

Положению). 

выявляют семьи, препятствующие получению своими детьми 

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющие обязанности 

по их воспитанию и обучению, незамедлительно принимают меры по 

взаимодействию с родителями (законными представителями) и 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних с целью организации обучения. 

4.2. Общеобразовательные организации. 

ежегодно представляют в Комитет по образованию сведения о 

детях фактически обучающихся в образовательной организации 

в срок до 01 октября - на начало учебного года;  

в срок до 01 июня - по итогам учебного года (приложение № 2 к 

настоящему Положению); 

по состоянию на 1 сентября представляют сведения о количестве 

обучающихся фактически приступивших к обучению (с целью 

проведения сверки списочного состава обучающихся, фактически 

приступивших к обучению в данном учебном году после летних 

каникул) (приложение № 3 к настоящему Положению); 

ежегодно в срок до 03 сентября представляют сведения о детях, 

не приступивших к обучению с начала учебного года (приложение № 4 

к настоящему Положению); 

представляют в Комитет по образованию сведения о детях, 

принимаемых в образовательную организацию или выбывающих 

(отчисленных, прекративших обучение) из нее в течение учебного года, 

в срок до 10 сентября, 10 ноября, 10 января, 10 апреля, 10 июня 

(приложению № 5 к настоящему Положению); 

ежемесячно в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным, 

представляют в Комитет по образованию сведения об обучающихся, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам учебные занятия (приложение № 6 к настоящему 

Положению).  

осуществляют ежедневный контроль за посещением занятий 

обучающимися; 

выявляют семьи, препятствующие получению своими детьми 

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющие обязанности 

по воспитанию и обучению. В случае выявления указанных семей, 

образовательная организация: 

незамедлительно принимает меры по взаимодействию с 

родителями (законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних; 

информирует об этом муниципальную Комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» для принятия мер воздействия 

в соответствии с действующим законодательством;  



информирует Комитет по образованию о выявленных детях и 

принятых мерах по организации их обучения (с какого числа, в каком 

классе ребёнок приступил к обучению, форма обучения); 

информирует Котласскую межрайонную прокуратуру о 

нарушении прав и свобод несовершеннолетних, выразившихся в 

воспрепятствовании родителями получения своими детьми образования 

и (или) ненадлежащего выполнения обязанностей по их воспитанию и 

обучению. 

ежегодно до 20 сентября представляют в Комитет по 

образованию информацию о месте обучения выпускников 9 и 11 классов 

(приложение № 7 к настоящему Положению). 

осуществляют систематический контроль за посещением 

занятий обучающимися, оказывают социально-психологическую и 

педагогическую помощь несовершеннолетним, с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении либо 

несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по основным 

образовательным программам 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

о детях, посещающих дошкольные образовательные организации, 

подлежащие приему в 1-й класс 

________________________________________________________ 

(наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения) 
 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. ребенка 

Дата 

рождения 

Адрес фактического 

проживания воспитанника 

Адрес регистрации 

воспитанника 

Предполагаемое 

общеобразовательное 

учреждение для поступления в 

1 класс 

      

 

Руководитель образовательной организации 

 

______________________                    ______________________ 

    (подпись)                                                    (Ф.И.О) 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по основным 

образовательных программам 

 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, фактически обучающихся в образовательной организации,  

________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
 

№
 п

/п
 

Ф
И

О
 о

б
у
ч

а
ю

щ
е
г
о
с
я

 

Д
а
т
а
 р

о
ж

д
е
н

и
я

 

К
л

а
сс

 

А
д
р

е
с
 р

е
г
и

с
т
р

а
ц

и
и

 

А
д
р

е
с
 ф

а
к

т
и

ч
е
ск

о
г
о
 

п
р

о
ж

и
в

а
н

и
я

 

Ф
И

О
 р

о
д
и

т
е
л

ей
 

(з
а
к

о
н

н
ы

х
 

п
р

е
д
с
т
а
в

и
т
е
л

е
й

) 

З
а
ч

и
сл

е
н

и
е
 в

 О
О

 

О
к

о
н

ч
а
н

и
е
 о

б
у
ч

ен
и

я
 в

 

О
О

 

В
ы

б
ы

л
 и

з 
О

О
 

П
р

и
б
ы

л
 в

 О
О

 

В
Ш

У
 

у
ч

е
т
 П

Д
Н

/М
К

Д
Н

и
З

П
 

О
В

З
/и

н
в

 

Г
р

у
п

п
а
 з

д
о
р

о
в

ь
я

 

               

 

Руководитель образовательной организации 

______________________                    ______________________ 

               (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по основным 

образовательных программам 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

об обучающихся, фактически приступивших к обучению в учебном году после летних каникул  
_______________________________________________ 

(наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
 

ОУ 1-4 классы 
Итого 

1-4кл 
5-9 классы 

Итого  

5-9кл 
10-11 классы 

Итого  

10-11кл 
ВСЕГО 

  1 2 3 4  5 6 7 8 9  10 11   

классы                

дети всего                

явились                

не явились                

не явились по 

неуважительной 

причине 

               

 

 

Руководитель образовательной организации 

______________________                    ______________________ 

               (подпись)                                                    (Ф.И.О) 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по основным 

образовательных программам 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об обучающихся, не явившихся на 01 сентября 202_ г. 

 

_______________________________________________ 

(наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
 

 

 

№ п/п 
Ф.И.О. 

обучающегося 
Класс 

Причина 

отсутствия 
Принятые меры 

Предполагаемая дата 

присутствия 

      

 

 

Руководитель образовательной организации 

______________________                    ______________________ 

               (подпись)                                                    (Ф.И.О) 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по основным 

образовательных программам 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

о детях, принимаемых в образовательные организации или выбывающих  

(отчисленных, прекративших обучение) из них в течение года  
_______________________________________________ 

(наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

ребенка 

Дата 

рождени

я 

Уровень образования 

(окончено полных 

классов) 

Последнее 

место 

обучения 

Дата 

поступлени

я 

Причины 

прекращения 

обучения 

Принятие мер по 

дальнейшему 

получению 

образования 

        

 

 

Руководитель образовательной организации 

 

______________________                    ______________________ 

               (подпись)                                                    (Ф.И.О) 



  

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по основным 

образовательных программам 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

об обучающихся, систематически пропускающих занятия в общеобразовательных организациях 

по неуважительным причинам  

_______________________________________________ 

(наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающегося 

Дата 

рождения 

Класс 

 

Адрес проживания 

(фактический, 

телефон законного 

представителя) 

Кол-во 

прогулов, 

причина 

Меры 

административного хар-

ра, принятые к н/л и его 

родителям 

       

 

 

 

Руководитель образовательной организации 

 

______________________                    ______________________ 

               (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по основным 

образовательных программам 

 

СВЕДЕНИЯ  

об определении выпускников 9-х классов 202_- 202_ учебного года 

 

№ п/п ОО ФИО выпускника Дата рождения Место продолжения обучения 

     

 Информацию предоставить в формате Microsoft Office Excel 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

об определении выпускников 11-х классов 202_-202_ учебного года 

 

№ п/п ОО ФИО выпускника Дата рождения 

Место продолжения 

обучения (название ВУЗа, 

специальность, город) 

Призван в 

армию 

Другое 

(указать) 

       

 Информацию предоставить в формате Microsoft Office Excel 

 

 

Руководитель образовательной организации 

______________________                    ______________________ 

               (подпись)                                                    (Ф.И.О) 


